Дело 1 - 143/2025

УИД: 76RS0013-01-2024-002864-07

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Гор. Рыбинск 25 марта 2025 года

Рыбинский городской суд Ярославской области 

в составе председательствующего судьи Грицай Е.В.

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Рыбинского городского прокурора Васильевой Ю.Б., 

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Иевлевой Е.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Артанкиной А.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 виновен в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Решением суда от 13 ноября 2020 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2020 года, в отношении ФИО4 установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, до момента постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. На период административного надзора в отношении ФИО4 установлены административные ограничения: 

- запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, 

- запрет выезда за пределы 

<

адрес>; 

- обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц. 

Решением суда1 от 16 июня 2023 года, вступившим в законную силу 01 июля 2023 года, ранее установленные в отношении ФИО4 административные ограничения дополнены одной явкой в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, таким образом, количество явок на регистрацию в указанный орган увеличено до трех раз в месяц.

Врио старшего инспектора ГАН ОУУП и ПДН МУ МВД России 

<

данные изъяты> 01 марта 2021 года в отношении ФИО4 заведено дело административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности. 01 марта 2021 года ФИО4 ознакомлен со своими правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее – Федеральный закон № 64-ФЗ) и письменно предупрежден под роспись, что в случае несоблюдения установленных судом ограничений он может быть привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора, будучи предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии Федеральным законом № 64-ФЗ, действуя в нарушение требований ч. ч.2 и 3 ст. 11 указанного выше Федерального закона, преследуя цель уклониться от административного надзора и связанных с ним административных ограничений, а также уклониться от контроля со стороны правоохранительных органов, подсудимый ФИО4:

- 25 июля 2023 года не явился на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> без уважительной причины, не предупредив сотрудников полиции о причине своей неявки. Тем самым ФИО4 умышленно нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц. В связи с этим постановлением исполняющего обязанности мирового судьи 

<

данные изъяты> от 17 августа 2023 года, вступившим в законную силу 28 августа 2023 года, ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

- 08 августа 2023 года не явился на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> без уважительной причины, не предупредив сотрудников полиции о причине своей неявки. Тем самым ФИО4 умышленно нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц. В связи с этим постановлением исполняющего обязанности мирового судьи 

<

данные изъяты> от 17 августа 2023 года, вступившим в законную силу 28 августа 2023 года, ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

- 10 декабря 2023 года в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 10 минут, т.е. в ночное время, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО4 умышленно нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. В связи с этим постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от 02 февраля 2024 года, вступившим в законную силу 13 февраля 2024 года, ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Подсудимый ФИО4, осознавая, что ранее он неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных ему решением суда от 13 ноября 2020 года (с учетом решения суда1 от 16 июня 2023 года, вступившего в законную силу 01 июля 2023 года), будучи предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, преследуя цель уклониться от административного надзора и связанных с ним административных ограничений, которые были установлены ему судом в соответствии с Федеральным законом № 64-ФЗ, 12 апреля 2024 года в 02 часа 05 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел (МУ МВД России 

<

данные изъяты>). Таким образом подсудимый ФИО4 умышленно нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением суда от 13 ноября 2020 года, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. При этом несоблюдение ФИО4 указанного выше административного ограничения было сопряжено с совершением подсудимым административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 12 апреля 2024 года в 02 часа 05 минут ФИО4, находясь в общественном месте - на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>, - громко кричал, стучал в двери квартир, вел себя нагло и вызывающе, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью, на неоднократные замечания не реагировал, чем выражал явное неуважение к обществу, то есть нарушал общественный порядок. В связи с этим постановлением судьи суда1 от 12 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 23 апреля 2024 года, ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 2 суток. 

Таким образом, ФИО4 неоднократно умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему решением суда от 13 ноября 2020 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2020 года, которые были дополнены решением суда1 от 16 июня 2023 года, вступившим в законную силу 01 июля 2023 года. При этом несоблюдение ФИО4 установленного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток было сопряжено с совершением подсудимым административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО4 свою вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, пояснил о раскаянии в содеянном, давать показания по существу предъявленного обвинения подсудимый отказался.

В связи с этим на основании п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные в ходе дознания, при допросе в качестве подозреваемого, которые ФИО4 в судебном заседании подтвердил. 

Так, допрошенный в качестве подозреваемого 14 мая 2024 года ФИО4 по существу подозрения показал, что 21 августа 2018 года он был осужден суда1 по п. Г. ч. 2 ст. 161 УК РФ, ему было назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Наказание он отбывал в ФКУ ИК

<

данные изъяты>.

Решением суда от 13 ноября 2020 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2020 года, в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, до момента постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. На период административного надзора ФИО4 установлены следующие административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующих суток; запрет выезда за пределы 

<

адрес>. Кроме того, была установлена обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц.

20 февраля 2021 года ФИО4 освободился из ФКУ ИК

<

данные изъяты> по отбытии срока наказания. Он был уведомлен о том, что в течение 3-х рабочих дней с момента прибытия к месту жительства обязан явиться в МУ МВД России 

<

данные изъяты> для постановки на административный надзор, а также он был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора в соответствии со ст. 314.1 УК РФ. 

01 марта 2021 года ФИО4 прибыл в МУ МВД России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где он был поставлен на профилактический учет, в отношении него заведено дело административного надзора. В тот же день 01 марта 2021 года ФИО4 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ему были разъяснены основания продления срока административного надзора и дополнения ранее установленных ограничений, возможность досрочного прекращения административного надзора, разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ. До сведения ФИО4 было доведено, что административный надзор в отношении него установлен сроком до 20 февраля 2029 года. Являться в отдел полиции на регистрацию ФИО4 был обязан каждый второй и четвертый вторник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. При этом 01 марта 2021 года ФИО4 был трезв, находился в адекватном состоянии, все разъяснения ему были понятны. При постановке на административный надзор он указал, что будет проживать 

<

адрес>. 

После этого ФИО4 регулярно ходил на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> в установленные ему дни, а именно: каждый второй и четвертый вторник каждого месяца, нарушений не допускал. Однако в дальнейшем он два раза нарушил установленные в отношении него судом административные ограничения, а именно нарушил запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, в ночное время, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня. Так, 03 и 23 августа 2022 года он умышленно, без уважительных причин отсутствовал по месту своего жительства в ночное время. За данные нарушения ФИО4 был подвергнут административным наказаниям в виде штрафов в размере 1000 рублей за каждое нарушение. С данными постановлениями он был ознакомлен лично. После этого 20 сентября 2022 года в дневное время он нарушил общественный порядок, за что постановлением судьи суда1 от 21 сентября 2022 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки. С данным постановлением ФИО4 был ознакомлен лично.

В связи с тем, что в течение года он совершил в общей сложности три административных правонарушения, направленные как против порядка управления, так и посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, решением суда1 от 16 июня 2023 года ранее установленные в отношении ФИО4 административные ограничения были дополнены еще одной явкой на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты>. С данным решением ФИО4 был ознакомлен 11 июля 2023 года. Таким образом, для регистрации в МУ МВД России 

<

данные изъяты> он должен был являться каждый второй, третий и четвертый вторник каждого месяца.

Далее 25 июля 2023 года и 08 августа 2023 года ФИО4 без уважительной причины не явился на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты>. О своих неявках сотрудника полиции он не предупреждал, таким образом, два раза нарушил возложенные на него судом административные ограничения, а именно обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц. В связи с этим постановлениями и.о. мирового судьи 

<

данные изъяты> от 17 августа 2023 года он был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему были назначены наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов - за каждое из нарушений.

10 декабря 2023 года ФИО4 вновь нарушил возложенные на него судом административные ограничения, а именно нарушил запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня. Так, 10 декабря 2023 в ночное время он отсутствовал по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

В связи с допущенными правонарушениями, направленными против порядка управления, решением суда1 от 27 марта 2024 года ранее установленные в отношении ФИО4 административные ограничения были дополнены еще одной явкой на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты>. С данным решением он был ознакомлен 23 апреля 2024 года. Таким образом, для регистрации в МУ МВД России 

<

данные изъяты> он должен был являться первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца.

12 апреля 2024 года в ночное время ФИО4 вновь не находился по месту своего жительства, а находился в общественном месте - на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>. При этом он громко кричал, стучал в двери квартир, выражался нецензурной бранью, чем нарушал общественный порядок. В связи с этим постановлением судьи суда1 от 12 апреля 2024 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 2 суток. С данным постановлением ФИО4 был ознакомлен, постановление не оспаривал. 

ФИО4 пояснил, что административные ограничения он нарушал осознанно, виноват в этом только он сам. Инспектор отделения по осуществлению административного надзора МУ МВД России 

<

данные изъяты> неоднократно под роспись разъяснял ФИО4 административную ответственность за нарушение административных ограничений, а также уголовную ответственность по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом ограничений, проводил с ним /ФИО4/ профилактические беседы. ФИО4 понимал, что если будет неоднократно нарушать наложенные на него судом административные ограничения, а также совершать другие административные правонарушения, то будет привлечен к уголовной ответственности, но его это не останавливало. 

Вину свою в инкриминируемом преступлении ФИО4 признает полностью, раскаивается /л.д. 43-47/.

Из документа, поименованного как «протокол явки с повинной» от 14 мая 2024 года, усматривается, что ФИО4 добровольно сообщил, что нарушал возложенные на него судом ограничения; свою вину признает, в содеянном раскаивается /л.д.39/.

Содержание данного документа ФИО4 в судебном заседании подтвердил.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами.

На основании ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО1

Свидетель ФИО1, начальник отделения по организации и осуществлению административного надзора ОУУП И ПДН МУ МВД России 

<

данные изъяты>, показала, что в ее обязанности входит профилактическая работа с лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлен административный надзор. Данная деятельность регламентирована Федеральным законом РФ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и Приказом МВД РФ № 186 от 29 марта 2018 года (ДСП). 

Решением суда от 13 ноября 2020 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2020 года, административный надзор сроком на 8 лет был установлен в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>. На период административного надзора в отношении ФИО4 были установлены административные ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток; запрет выезда за пределы 

<

адрес>.

20 февраля 2021 года при освобождении из исправительного учреждения ФИО4 было выдано предписание № от 20 февраля 2021 года. В соответствии с предписанием ФИО4 был обязан в течение 3-х рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства явиться в отдел полиции по месту жительства для постановки на учет в качестве лица, в отношении которого решением суда установлен административный надзор. После освобождения из исправительного учреждения ФИО4 убыл к избранному им месту жительства 

<

адрес>.

01 марта 2021 года ФИО4 был поставлен на учет в МУ МВД России 

<

данные изъяты> как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в отношении ФИО4 было оформлено дело административного надзора, при этом заполнена анкета поднадзорного лица, оформлено заключение о заведении дела административного надзора, оформлено предупреждение поднадзорного лица, составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также оформлены другие необходимые документы. В тот же день 01 марта 2021 года ФИО4 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ему были разъяснены основания продления срока административного надзора и дополнения ранее установленных ограничений, возможность досрочного прекращения административного надзора, разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ. До сведения ФИО4 было доведено, что административный надзор в отношении него установлен сроком до 20 февраля 2029 года. Являться на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> ФИО4 был обязан каждый второй и четвертый вторник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут. Все это ФИО4 было разъяснено под роспись. 

При постановке на учет ФИО4 указал, что намерен проживать 

<

адрес>.

Контроль за поднадзорным ФИО4 осуществляла ФИО1, так как ФИО4 проживает на обслуживаемом ею административном участке.

Вначале ФИО4 регулярно прибывал на явку в МУ МВД России 

<

данные изъяты> каждый второй и четвертый вторник каждого месяца, нарушений не допускал. Однако затем, несмотря на проводимые с ним профилактические беседы, ФИО4 стал нарушать возложенные на него судом административные ограничения, а именно отсутствовал по месту жительства в ночное время 03 и 23 августа 2022 года. В связи с этим в отношении ФИО4 были составлены административные протоколы. Согласно постановлениям по делам об административных правонарушениях от 31 августа 2022 года ФИО4 за данные нарушения был подвергнут административным наказаниям в виде административных штрафов в размере 1000 рублей - за каждое нарушение. 

20 сентября 2022 года в дневное время ФИО4 нарушил общественный порядок, за что постановлением судьи суда1 от 21 сентября 2022 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 1 сутки. 

В связи с тем, что в течение года ФИО4 совершил три административных правонарушения, направленных против порядка управления и посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, решением суда1 от 16 июня 2023 года ранее установленные в отношении ФИО4 административные ограничения были дополнены еще одной явкой на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты>. Таким образом, для регистрации в МУ МВД России 

<

данные изъяты> ФИО4 должен был являться каждый второй, третий и четвертый вторник каждого месяца.

Далее 25 июля 2023 года и 08 августа 2023 года ФИО4 без уважительной причины не явился на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты>. О причинах неявок сотрудников полиции он не предупреждал, соответственно, ФИО4 два раза нарушил возложенные на него судом административные ограничения, а именно нарушил обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц. В связи с этим постановлениями и.о. мирового судьи 

<

данные изъяты> от 17 августа 2023 года ФИО4 был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему были назначены наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов – за каждое из нарушений.

10 декабря 2023 года ФИО4 вновь нарушил возложенные на него судом административные ограничения, а именно нарушил запрет пребывания вне жилых помещений, являющихся местом жительства или местом пребывания, в ночное время, в период с 22 часов до 06 часов следующего дня. Так, 10 декабря 2023 года в ночное время ФИО4 отсутствовал по месту своего жительства, за что постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

В связи с допущенными административными правонарушениями, направленными против порядка управления, решением суда1 от 27 марта 2024 года ранее установленные в отношении ФИО4 административные ограничения были дополнены еще одной явкой на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты>. Таким образом, для регистрации в МУ МВД России 

<

данные изъяты> ФИО4 должен был являться каждый первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца.

12 апреля 2024 года в ночное время ФИО4 не находился по месту своего жительства, а находился на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>, где в общественном месте громко кричал, стучал в двери квартир, выражался нецензурной бранью, чем нарушал общественный порядок. Постановлением судьи суда1 от 12 апреля 2024 года ФИО4 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, и подвергнут административному аресту на срок 2 суток.

Таким образом, ФИО4 неоднократно нарушал установленные ему судом административные ограничения в виде обязательных явок 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, а также запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. По данным фактам с ФИО4 проводились беседы о недопустимости нарушений установленных судом ограничений, ФИО4 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Беседы с ФИО4 проводились, когда тот был трезв и находился в адекватном состоянии. Нарушения ФИО4 допускал без уважительных причин, возможность соблюдать установленные ограничения у него имелась. Кроме того, ФИО4 совершал административные правонарушения, ответственность за которые предусмотрена ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. С учетом изложенного в действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ /л.д. 62-66/.

Кроме этого, виновность ФИО4 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- документами:

- копией решения суда от 13 ноября 2020 года, вступившего в законную силу 28 ноября 2020 года, согласно которому в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, при освобождении ФИО4 из мест лишения свободы установлен административный надзор на срок 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, до момента постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения; на период административного надзора на ФИО4 возложены административные ограничения: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо местом пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, запрет выезда за пределы 

<

адрес>; обязанность являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц /л.д. 5-7/;

- копией предписания № от 20 февраля 2021 года, согласно которому ФИО4 в течение трех рабочих дней со дня прибытия к месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, обязан явиться в МУ МВД России 

<

данные изъяты> для постановки на учет / л.д. 8/;

- копией справки об освобождении ФИО4 из ФКУ 

<

данные изъяты> от 20 февраля 2021 года / т.1 л.. 9 /;

копией заключения о заведении в отношении ФИО4 дела административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, от 01 марта 2021 года /л.д. 10/;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01 марта 2021 года, согласно которому поднадзорному лицу ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут каждый второй и четвертый вторник каждого месяца; поднадзорный ФИО4 с графиком ознакомлен 01 марта 2021 /л.д. 11/;

- копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО4 за период с 01 марта 2021 года по 23 января 2024 года, отмечены неявки на регистрацию 25 июля 2023 года и 08 августа 2023 года / л.д. 12/

- копиями предупреждений от 01 марта 2021 года, 11 июля 2023 года и 23 апреля 2024 года, согласно которым ФИО4 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; кроме того ФИО4 предупрежден о возможности и основаниях продления административного надзора, дополнения ранее установленных ограничений; наряду с этим поднадзорному лицу разъяснена возможность досрочного прекращения административного надзора; с данными предупреждениями ФИО4 ознакомлен, копии предупреждения получил лично, что подтверждается его подписями; на обороте каждого предупреждения приведен текст ст. 314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с ФЗ ограничения или ограничений», с содержанием данной статьи УК РФ ФИО4 ознакомлен, о чем свидетельствуют его подписи и даты, соответствующие дате выдачи предупреждения /л.д. 13 и 13-оборот, л.д. 22 и 22-оборот, л.д. 33 и 33 -оборот/;

- копией документов о разъяснении ФИО4 обязанностей поднадзорного лица, предусмотренных ст. 11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и содержания ст. 19.24 КоАП РФ от 01 марта 2021 года, от 11 июля 2023 года и от 23 апреля 2024 года: с данной информацией ФИО4 ознакомлен, о чем свидетельствуют его подписи и даты / л.д. 14 и 14 оборот; л.д.23 и 23-оборот, л.д. 34-35 – соответственно /;

- копией решения суда1 от 16 июня 2023 года, вступившего в законную силу 01 июля 2023 года, согласно которому в отношении поднадзорного лица ФИО4 ранее установленные административные ограничения дополнены еще одной явкой для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; количество явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения увеличено до трех раз в месяц; с данным решением ФИО4 ознакомлен 11 июля 2023 года, что подтверждается его подписью /л.д. 19-20/;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11 июля 2023 года, согласно которому поднадзорному лицу ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут каждый второй, третий и четвертый вторник каждого месяца; поднадзорный ФИО4 с графиком ознакомлен 11 июля 2023 /л.д. 21/;

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № Рыбинского судебного района 

<

адрес> по делу об административном правонарушении от 17 августа 2023 года, вступившего в законную силу 28 августа 2023 года, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 25 июля 2023 года без уважительных причин не явился на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты>, т.е. нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением суда от 13 ноября 2020 года, ФИО4 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, согласно тексту постановления ФИО4 в судебном заседании присутствовал /л.д. 24/;

- копией постановления и.о. мирового судьи 

<

данные изъяты> по делу об административном правонарушении от 17 августа 2023 года, вступившего в законную силу 28 августа 2023 года, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 08 августа 2023 года без уважительных причин не явился на регистрацию в МУ МВД России «Рыбинское», т.е. нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением суда от 13 ноября 2020 года, ФИО4 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, согласно тексту постановления ФИО4 в судебном заседании присутствовал /л./л.д. 25/;

- копией постановления мирового судьи 

<

данные изъяты> по делу об административном правонарушении от 02 февраля 2024 года, вступившего в законную силу 13 февраля 2024 года, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 10 декабря 2023 года в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 10 минут, т.е. в ночное время, находился вне жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, т.е. нарушил административное ограничение, установленное в отношении него решением суда от 13 ноября 2020 года; ФИО4 назначено наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов; согласно тексту постановления ФИО4 в судебном заседании присутствовал /л.д. 26/

- копией решения суда1 от 27 марта 2024 года, вступившего в законную силу 11 апреля 2024 года, согласно которому в отношении поднадзорного лица ФИО4 ранее установленные административные ограничения дополнены еще одной явкой на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, количество явок на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, увеличено до четырех раз в месяц; с данным решением ФИО4 ознакомлен 23 апреля 2024 года, что подтверждается его подписью /л.д. 28-29/;

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23 апреля 2024 года, согласно которому поднадзорному лицу ФИО4 установлена обязанность являться на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут каждый первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца; поднадзорный ФИО4 с графиком ознакомлен 23 апреля 2024 /л.д. 31/;

- копией постановления судьи суда1 по делу об административном правонарушении от 12 апреля 2024 года, вступившего в законную силу 23 апреля 2024 года, согласно которому ФИО4 привлечен к административной ответственности ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ за то, что 12 апреля 2024 года в 02 часа 05 минут, находясь в общественном месте - на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>, - громко кричал, стучал в двери квартир, вел себя нагло и вызывающе, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью, на неоднократные замечания не реагировал, чем выражал явное неуважение к обществу, то есть нарушал общественный порядок / л.д. 30/;

- протоколом осмотра документов от 28 сентября 2024 года, в ходе которого были осмотрены перечисленные выше копии документов /л.д.78-92/.

Перечисленные выше доказательства, по мнению суда, являются допустимыми, достоверными, относимыми, а в своей совокупности и достаточными для разрешения настоящего дела. 

Так, оглашенные в судебном заседании показания подсудимого ФИО4, данные в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого, оглашенные показания свидетеля ФИО1, данные в ходе дознания, а также исследованные в судебном заседании письменные доказательства отвечают критерию допустимости, непротиворечивы, логичны, согласуются между собой, в совокупности устанавливают одни и те же факты, изложенные в описательной части настоящего приговора.

Проанализировав собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что доказана виновность ФИО4 в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, подсудимый ФИО4 является субъектом данного преступления, поскольку в отношении него решением суда от 13 ноября 2020 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2020 года, установлен административный надзор. Срок административного надзора в отношении ФИО4 истекает 20 февраля 2029 года.

Анализируя объективную сторону инкриминируемого подсудимому преступления, суд считает установленным, что ФИО4 неоднократно умышленно не соблюдал административные ограничения, которые были установлены ему в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» решением суда от 13 ноября 2020 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2020 года, и дополнены решением суда1 от 16 июня 2023 года, вступившим в законную силу 01 июля 2023 года, за что три раза в течение года ФИО4 привлекался к административной ответственности. 

Так, 25 июля 2023 года и 08 августа 2023 года ФИО4 не явился на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты> без уважительной причины, не предупредив сотрудников полиции о причине своей неявки. Тем самым ФИО4 умышленно нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение в виде обязанности являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации три раза в месяц. В связи с этим постановлениями исполняющего обязанности мирового судьи 

<

данные изъяты> от 17 августа 2023 года, вступившими в законную силу 28 августа 2023 года, ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за каждое нарушение ФИО4 было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 10 декабря 2023 года в период с 00 часов 05 минут по 00 часов 10 минут, т.е. в ночное время, ФИО4 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Тем самым ФИО4 умышленно нарушил установленное в отношении него судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток. В связи с этим постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от 02 февраля 2024 года, вступившим в законную силу 13 февраля 2024 года, ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, ФИО4 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

На 12 апреля 2024 года сроки, в течение которых ФИО4 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ является лицом, подвергнутся административному наказанию совершение за правонарушений, предусмотренных ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, по постановлениям и.о. мирового судьи 

<

данные изъяты> от 17 августа та 2023 года и постановлению мирового судьи 

<

данные изъяты> от 02 февраля 2024 года, не истекли. Указанные выше постановления по делам об административных правонарушениях вступили в законную силу, не пересматривались, административное наказание в виде обязательных работ, назначенное ФИО4 по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, ни по одному из перечисленных выше постановлений исполнено не было. 

12 апреля 2024 года подсудимый ФИО4 вновь умышленно нарушил административные ограничения, установленные в отношении него решением суда от 13 ноября 2020 года, а именно нарушил запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания, в ночное время с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток, поскольку в 02 часа 05 минут 12 апреля 2024 года ФИО4 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> без разрешения органа внутренних дел (МУ МВД России 

<

данные изъяты>). 

При этом несоблюдение ФИО4 указанного выше административного ограничения было сопряжено с совершением подсудимым административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 12 апреля 2024 года в 02 часа 05 минут ФИО4, находясь в общественном месте - на лестничной площадке первого этажа второго подъезда 

<

адрес>, - громко кричал, стучал в двери квартир, вел себя нагло и вызывающе, сопровождая свои действия грубой нецензурной бранью, на неоднократные замечания не реагировал, чем выражал явное неуважение к обществу, то есть нарушал общественный порядок. В связи с этим постановлением судьи суда1 от 12 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 23 апреля 2024 года, ФИО4 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на 2 суток.

Таким образом, действия ФИО4 образуют объективную сторону преступления, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст. 314.1 УК РФ.

Анализируя субъективную сторону совершенного подсудимым преступления, суд приходит к выводу, что инкриминируемые ФИО4 действия были совершены подсудимым умышленно, с целью уклонения от административного надзора. 

Так, подсудимый ФИО4 01 марта 2021 года и 11 июля 2023 года был под роспись ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также с обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы»; в эти же дни до ФИО4 был доведен график явки на регистрацию в МУ МВД России 

<

данные изъяты>. 01 марта 2021 года до сведения подсудимого было доведено, что административный надзор в отношении него установлен на срок до 20 февраля 2029 года.

Кроме того, ФИО4 был достоверно осведомлен о негативных последствиях нарушения административных ограничений, которые были установлены ему решением суда от 13 ноября 2020 года, вступившим в законную силу 28 ноября 2020 года, и дополнены решением суда1 от 16 июня 2023 года, вступившим в законную силу 01 июля 2023 года, в виде административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч.2 ст. 314.1 КоАП РФ, однако намеренно игнорировал данные обстоятельства. Уважительных причин, препятствующих ФИО4 соблюдать установленные в отношении него судом административные ограничения, в судебном заседании не установлено.

Действия ФИО4 суд окончательно квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, а так же условия жизни его семьи.

ФИО4 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, направленное против правосудия. 

В соответствии с п. Г. ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4, является наличие у него на иждивении двоих малолетних детей – ФИО2, 

<

данные изъяты>, и ФИО3, 

<

данные изъяты>

Смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. И. ч.1 ст. 61 УК РФ, а именно явки с повинной, суд не усматривает. 

Из содержания документа, поименованного как «явка с повинной» не следует, что ФИО4 сообщил правоохранительным органам ранее неизвестным им сведения, имеющие существенное значение для раскрытия и расследования инкриминируемого ему преступления; напротив, по мнению суда, обстоятельства данного преступления были очевидными, они установлены сотрудниками правоохранительных органов независимо от воли подсудимого. С учетом изложенного, документ, поименованный как «явка с повинной» в данном случае расценивается судом как признательные показания подсудимого ФИО4 об обстоятельствах инкриминируемого преступления, которые подсудимый в судебном заседании подтвердил; признание подсудимым своей вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном, учитывается судом в качестве смягчающего наказание обстоятельства в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются полное признание своей вины, свидетельствующее о раскаянии в содеянном; состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ в отношении подсудимого ФИО4 не установлено.

Действительно, на момент совершения умышленного преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, за которое ФИО4 осуждается настоящим приговором, он имел непогашенные судимости по приговорам суда1 от 03 июня 2015 года и от 21 августа 2018 года за совершение тяжких преступлений. По указанным выше приговорам ФИО4 отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Однако в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 63 УК РФ и с учетом разъяснений, содержащихся в п. 32 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 58 от 22 декабря 2015 года № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, должны учитываться при оценке судом характера общественной опасности содеянного. Однако эти же обстоятельства, в том числе, характеризующие субъект преступления, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

В данном случае наличие у ФИО4 неснятых и непогашенных судимостей по приговорам суда1 от 03 июня 2015 года и от 21 августа 2018 года обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления. Таким образом, в силу положений ч.2 ст. 63 УК РФ, отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. А ч.1 ст. 63 УК РФ, в действиях ФИО4 не усматривается.

Однако суд считает необходимым отметить, что вышеизложенное не исключает применения в отношении ФИО4 положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, носящих императивный характер и предусматривающих необходимость назначения наказания не менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, которым в санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ является лишение свободы.

При оценке личности подсудимого суд отмечает, что ФИО4 имеет постоянное место жительства, проживает один, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно. Дети подсудимого проживают со своей матерью, однако подсудимый участвует в их воспитании и материальном обеспечении. Кроме того, ФИО4 оказывает помощь своему отцу – инвалиду. ФИО4 определенных занятий не имеет, источником средств к существованию для него являются временные заработки. Под наблюдением в диспансерном отделении 

<

адрес> ГБКУЗ ЯО «Ярославская областная психиатрическая больница» подсудимый не находился; на учете в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» ФИО4 не состоит. Сотрудником отделения административного надзора МУ МВД России 

<

данные изъяты> ФИО4 характеризуется посредственно, отмечена слабая реакция со стороны ФИО4 на проводимую профилактическую работу, склонность к совершению правонарушений, что не противоречит исследованным в судебном заседании материалам уголовного дела.

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО4, включая его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, которые с применением ст. 64 УК РФ дают право на назначение осужденному более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, а также оснований для применения положений ст. 73 УК РФ судом не установлено. 

При определении размера наказания суд применяет положения ст. 68 ч. 2 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 68 ч. 3 УК РФ с учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого суд не усматривает. 

Оснований для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО4 по настоящему делу не имеется. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, удовлетворительные характеристики подсудимого, суд полагает возможным заменить ФИО4 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч.2 ст. 53.1 УК РФ. 

Ограничений, предусмотренных ч.7 ст. 53.1 УК РФ, в отношении ФИО4 в судебном заседании не установлено.

В целях исполнения приговора меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу следует избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

Назначить ФИО4 наказание по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ назначенное ФИО4 наказание в виде 6 месяцев лишения свободы заменить принудительными работами на срок 6 месяцев с удержанием 10 % заработной платы осужденного в доход государства.

Обязать ФИО4 следовать в исправительный центр к месту отбывания наказания за счет государства самостоятельно в порядке, определяемом ст. 60.2 УИК РФ, в соответствии с предписанием территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять ФИО4 со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: копию решения суда от 13 ноября 2020 года, копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации на имя ФИО4, 

<

данные изъяты>, от 01 марта 2021 года; копии предупреждений от 01 марта 2021 года, 11 июля 2023 года, 23 апреля 2024 года; копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 01 марта 2021 года; копию решения суда1 от 16 июня 2023 года; копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11 июля 2023 года; копии постановлений по делам об административных правонарушениях от 17 августа 2023 года, от 17 августа 2023 года, от 02 февраля 2024 года и от 12 апреля 2024 года - хранить при материалах дела до истечения срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции (данное ходатайство заявляется в период срока апелляционного обжалования), а так же пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Грицай Е.В.